[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 75 от 3 июня 2009 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 15.10.2008 № 158 «Об утверждении Положения о размещении рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и Концепции размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с федеральными законами от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с уточнением названий улиц, габаритных размеров и типов рекламных конструкций Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Внести в решение Волгодонской городской Думы от 15.10.2008 №158 «Об утверждении Положения о размещении рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и Концепции размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1)
часть 27 статьи 5 дополнить предложением следующего содержания: «Участник аукциона в случае несогласия с результатами проведения  аукциона имеет право обжаловать протокол Комиссии в судебном порядке.»;

2)
пункты 4, 5, 8 части 2 статьи 6 признать утратившими силу;

3)
часть 3 статьи 6 после слов «передает поступившее заявление на рассмотрение Комиссии» дополнить словами «в течение 3 дней»;

4)
абзац 2 части 4 статьи 6 после слов «прилагаемые к нему документы» дополнить словами «в течение 15 дней»;

5)
часть 6 статьи 6 дополнить предложением следующего содержания: «Решение Комиссии по наружной рекламе оформляется в виде протокола, выписка из протокола направляется заявителю в течение 3 дней со дня оформления протокола.»;

6)
часть 9 статьи 6 изложить в следующей редакции: «9. Отдел исполнения градостроительного регламента Администрации города Волгодонска в течение 30 дней со дня приёма заявления на выдачу разрешения на установку рекламной конструкции и прилагаемых к нему документов с учетом мнения Комиссии по наружной рекламе принимает решение о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции (отказе в выдаче такого разрешения). Отдел исполнения градостроительного регламента Администрации города Волгодонска не позднее 2 дней направляет заявителю документ, подтверждающий принятие решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции (отказ в выдаче такого разрешения).».

7)
часть 12 статьи 6 после слов «бездействие» дополнить словами «должностных лиц»;

8)
приложение 2 к решению изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 к решению Волгодонской городской Думы от 15.10.2008 № 158
КОНЦЕПЦИЯ

размещения рекламных конструкций

на территории муниципального образования

«Город Волгодонск»

Концепция разработана для оптимизации и упорядочения размещения рекламных конструкций на территории города Волгодонска с учётом оригинальности, историко-культурного наследия, архитектурной среды, транспортной схемы и коммуникационного обеспечения города. Настоящая Концепция предусматривает принципы расположения различных типов рекламно-информационных конструкций.

Статья 1. Историческая зона – районы, имеющие историческую, культурную, архитектурную ценность.

1. К Исторической зоне относятся:

- ул. Волгодонская;

- ул. Кадолина;

- ул. Ленина (дома №№ 1 – 43);

- ул. Советская (дома №№ 2 – 47);

- пер. Донской;

- пер. Лермонтова (дома №№ 3 – 25);

- пер. Первомайский;

- пер. Почтовый;

- пер. Пушкина;

- пер. Чехова.

2. Историческая зона является своеобразной визитной карточкой города, характеризуется присутствием большого числа иногородних гостей. В ней сосредоточены административные учреждения, предприятия культуры, разнообразные магазины, гостиницы, парки, скверы, памятники. Предполагается использование преимущественно малоформатных рекламных конструкций, ориентированных на пешеходов.

3. В Исторической зоне города возможно размещение следующих типов рекламно-информационных конструкций:

1) Адресные аншлаги с рекламной информацией, в том числе с внутренней подсветкой;

2) Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые*;

3) Панель - кронштейны, в том числе с внутренней подсветкой;

4) Мониторы, в том числе световые**;

5) Афишные тумбы, стенды;

6) Консоли, в том числе с внутренней подсветкой*****;

7) Вывески на фасаде зданий, в том числе световые;

4. Размещение конструкций других типов в пределах Исторической зоны возможно фрагментарно на основании постановления Мэра города Волгодонска.

Статья 2. Западная зона

1. Большая численность населения в районе привлекает рекламодателей, однако такой район нуждается в тщательной проработке рекламно-информационного пространства с целью предотвратить размещение рекламных конструкций из разнобойных конструкций.

2. К Западной зоне относятся:

- ул. Морская (дома №№ 2 – 114);

- ул. Ленина (дома №№ 43 – 107);

- ул. М. Горького (дома №№ 3 – 143);

- ул. Пионерская;

- ул. 50 лет СССР;

- ул. 30 лет Победы;

- ул. Дзержинского;

- пер. Тягливого;

- пер. Первомайский;

- пер. Лермонтова;

- пер. Октябрьский;

- пер. Думенко;

- пер. Коммунистический;

- Площадь Героя России Сергея Молодова;

- Площадь Победы.

3. В Западной зоне возможно размещение следующих типов рекламно-информационных конструкций:

1) Адресные аншлаги с рекламной информацией, в том числе с внутренней подсветкой;

2) Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые *;

3) Панель - кронштейны, в том числе с внутренней подсветкой;

4) Мониторы, в том числе световые **;

5) Афишные тумбы, стенды;

6) Рекламные конструкции (щиты) ***;

7) Брандмауэрные панно;

8) Светодиодное табло ****;

 9) Консоли, в том числе с внутренней подсветкой *****;

10) Световые короба ******;

11) Вывески на фасаде зданий, в том числе световые;

12) Перетяжки.

4. Размещение конструкций других типов возможно на основании постановления Мэра города Волгодонска с рассмотрением конкретного места установки.

Статья 3. Юго-Западная зона

1. Зона перенасыщена рекламными конструкциями (ул. Морская). Необходимо ограничить установку рекламных конструкций (щиты)***.

2. К Юго-Западной зоне относятся:

- ул. 30 лет Победы (дома №№ 2 – 116);

- ул. Дзержинского;

- ул. Морская (дома №№ 116 – 138);

- ул. Ленина (дома №№ 110 – 124);

- ул. М. Горького (дома №№ 161-182);

- пер. Ситникова.

3. В Юго-Западной зоне возможно размещение следующих типов рекламно-информационных конструкций:

1) Адресные аншлаги с рекламной информацией, в том числе с внутренней подсветкой;

2) Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые *;

3) Панель - кронштейны, в том числе с внутренней подсветкой;

4) Мониторы, в том числе световые **;

5) Афишные тумбы, стенды;

6) Рекламные конструкции (щиты) ***;

7) Брандмауэрные панно;

8) Светодиодное табло ****;

9) Консоли, в том числе с внутренней подсветкой *****;

10) Световые короба ******;

11) Вывески на фасаде зданий, в том числе световые;

12) Перетяжки.

4. Размещение конструкций других типов возможно на основании постановления Мэра города Волгодонска с рассмотрением конкретного места установки.

Статья 4. Зона малоэтажной застройки

1. Указанная зона нуждается в значительном увеличении числа рекламных конструкций, поскольку это позволит придать таким районам более урбанизированный облик.

2. К зоне малоэтажной застройки относятся:

- улицы бывшей ст. Красноярской;

- улицы бывшей ст. Соленовской;

- ул. Таврическая;

- ул. Кольцо Надежды;

- ул. Кольцевая;

- ул. Серафимовича;

- ул. Пионерская (дома №№ 1-97);

- ул. М. Горького (дома №№ 17-71);

- ул. Волгодонская (дома №№35-98, 37-178);

- ул. Советская (дома №№73-111);

- ул. Комсомольская;

- ул. Черноморская;

- ул. Сенная;

- ул. Прохладная;

- пер. Уютный;

- пер. Каштановый;

- пер. Халтурина;

- пер. Спортивный;

- пер. Маяковского;

- пер. Матросова;

- пер. Вокзальный;

- пер. Мирный;

- пер. Макаренко;

- пер. С. Лазо;

- пер. Козлова;

- пер. Кирова;

- пер. Павлова;

- пер. Фрунзе;

- Цветочный бульвар;

- Петровский бульвар.

3. В малоэтажной зоне возможно размещение следующих типов рекламно-информационных конструкций:

1) Адресные аншлаги с рекламной информацией, в том числе с внутренней подсветкой;

2) Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые *;

3) Панель - кронштейны, в том числе с внутренней подсветкой;

4) Мониторы, в том числе световые **;

5) Афишные тумбы, стенды;

6) Рекламные конструкции (щиты) ***;

7) Брандмауэрные панно;

8) Светодиодное табло ****;

9) Консоли, в том числе с внутренней подсветкой *****;

10) Световые короба ******;

11) Вывески на фасаде зданий, в том числе световые;

12) Перетяжки.

4. Размещение конструкций других типов возможно на основании постановления Мэра города Волгодонска с рассмотрением конкретного места установки.

Статья  5. Центральная зона

1. Большая численность населения Центральной зоны привлекает рекламодателей, однако такой район нуждается в тщательной проработке рекламно-информационного пространства, с целью предотвратить размещение рекламоносителей из разнобойных конструкций.

2. К Центральной зоне относятся:

- пр. Строителей;

- пер. Лазоревый;

- Жуковское шоссе;

- ул. Гагарина;

- ул. Молодежная;

- ул. Маршала Кошевого;

- ул. Черникова;

- ул. Академика Королева;

- ул. Ленинградская;

- пр. Курчатова;

- ул. Энтузиастов;

- ул. Дружбы;

- ул. Карла Маркса;

- пр. Мира;

- ул. Индустриальная;

- ул. Заречная;

- пр. Лазоревый;

- Бульвар Великой Победы;

- ул. Набережная;

- ул. Радужная;

- ул. Весенняя;

- ул. Овражная;

- ул. Гаражная;

- Приморский бульвар.

3. В Центральной зоне возможно размещение следующих типов рекламно-информационных конструкций:

1) Адресные аншлаги с рекламной информацией, в том числе с внутренней подсветкой;

2) Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые *;

3) Панель - кронштейны, в том числе с внутренней подсветкой;

4) Мониторы, в том числе световые **;

5) Афишные тумбы, стенды;

6) Рекламные конструкции (щиты) ***;

7) Брандмауэрные панно;

8) Светодиодное табло ****;

9) Консоли, в том числе с внутренней подсветкой *****;

10) Световые короба ******;

11) Вывески на фасаде зданий, в том числе световые;

12) Перетяжки.

4. Размещение конструкций других типов возможно на основании постановления Мэра города Волгодонска с рассмотрением конкретного места установки.

Статья 6. Промышленная зона

1. Унылый пейзаж промышленной зоны нуждается в оживлении средствами наружной рекламы, а наличие больших свободных пространств позволяет использовать и сверхкрупные форматы.

  2. К промышленной зоне относятся:

- п. Шлюзы;

- ул. Химиков;

- ул. Портовая;

- ул. Бетонная-1;

- ул. Бетонная-2;

- Ростовское шоссе;

- Жуковское шоссе;

- Цимлянское шоссе;

- Романовское шоссе;

- ул. 2-я Заводская;

- ул. 4-я Заводская;

- ул. 6-я Заводская;

- ул. 7-я Заводская;

- ул. 8-я Заводская;

- ул. 9-я Заводская;

- ул. Окружная;

- ул. Степная;

- ул. Складская;

- ул. Шлюзовская;

- ул. Прибрежная;

- Кладбище № 1;

- Кладбище № 2.

3. В промышленной зоне возможно размещение следующих типов рекламно-информационных конструкций:

1) Адресные аншлаги с рекламной информацией, в том числе с внутренней подсветкой;

2) Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые *;

3) Панель - кронштейны, в том числе с внутренней подсветкой;

4) Мониторы, в том числе световые **;

5) Афишные тумбы, стенды;

6) Рекламные конструкции (щиты) ***;

7) Брандмауэрные панно;

8) Светодиодное табло ****;

9) Консоли, в том числе с внутренней подсветкой *****;

10) Световые короба ******;

11) Вывески на фасаде зданий, в том числе световые;

12) Перетяжки.

4. Размещение конструкций других типов возможно на основании постановления Мэра города Волгодонска с рассмотрением конкретного места установки.

Статья 7. Типы рекламных конструкций.

1. Типы рекламных конструкций, обозначенные в Концепции «*», с указанием габаритных размеров.

1) *Уличные коммуникационно - информационные указатели улиц, городских и коммерческих объектов с элементами рекламы на отдельно

стоящих опорах и электроопорах, в том числе световые 1,5×1,0 (м), 1,5×2,0 (м), в том числе типа «Бабочка»;

2) ** Мониторы, в том числе световые 1,8×2,6 (м) и 1,2×1,8 (м);

3) *** Рекламные конструкции (щиты) 3×6 (м), 3×12 (м), 2×2 (м), 4,0×2,0 (м) одно – двухсторонние;

4) **** Светодиодное табло 2,7 × 3,7 (м), 4,3×5,7 (м);

5) ***** Консоли, в том числе с внутренней подсветкой 1,5×1,0 (м), 1,5×0,5 (м), 2,0×0,5 (м), 2,5×0,6 (м)»;

6) ****** Световые короба 1,5×6,3 (м), 1,2×5,8 (м), 2,0×8,0 (м), 1,5×3,0 (м).».

2.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный».

3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию  по Волгодонской АС, промышленности, строительству, энергетике, землеустройству, градостроительству и архитектуре (П.П. Левченко)  и заместителя главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре Н.А. Плыгунова.
Мэр города Волгодонска

    В.А. Фирсов

Проект вносит

Мэр города Волгодонска